CAPUT I.

DE COPIA VERBORUM.

- 1 Sed haec eloquendi praecepta sicut cognitioni sunt necessaria, ita non satis ad vim dicendi valent, nisi illis firma quaedam facilitas, quae apud Graecos *ἔξις* nominatur, accesserit. Ad quam scribendo plus an legendo an dicendo conferatur, solere quaeri scio: quod esset diligentius nobis examinandum, si qualibet earum
- 2 rerum possemus una esse contenti. Verum ita sunt inter se conexa et indiscreta omnia, ut, si quid ex his defuerit, frustra sit in ceteris laboratum. Nam neque solida atque robusta fuerit unquam eloquentia, nisi multo stilo vires acceperit, et citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluitabit: et qui sciet, quo quaeque sint modo dicenda, nisi tamquam in procinctu paratam-

1. *haec* — *praecepta* ist allgemein zu verstehen von den Anweisungen im 3.—9. Buche, von denen sich die Bücher 3—7 mit der Erfindung (*inventio*) und Anordnung (*dispositio*) des rhetorischen Stoffes, 8—9 mit dem sprachlichen Ausdruck (*elocutio*) beschäftigen.

sicut — *ita non*, s. Einleit. S. 14.

cognitioni bildet den Gegensatz zu *vim dicendi*, wie Theorie zur Praxis: ähnlich II, 18, 1 *Cum sint autem artium aliae positae in inspectione, id est cognitione et aestimatione rerum.*

vim dicendi das Reden. *vis* mit dem Genitiv des Gerundiums bezeichnet den substantivierten Begriff des Infinitivs.

qualibet — *una*. *Qualibet* neben *unus*, wie V, 10, 117 *quamdiu quilibet unus superfuert*. Auch in umgekehrter Ordnung I, 12, 7 *quorum una res quaelibet nihil intermittentes fatigaret*. Eine nachciceronische Verbindung.

2. *indiscreta*, 'unzertrennlich',

vgl. I, 2, 3 *Sed mea quidem sententia iuncta ista* (sc. ratio vivendi honeste et optime dicendi) *atque indiscreta sunt*: nicht bei Cicero.

multo stilo, d. i. *multa scribendo*, vgl. 6, 3, 7, 4, 7. Cic. de orat. I, 33, 150 *stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister*.

citra, s. Einleitung S. 14, zuerst so bei Dichtern, dann häufig im silbernen Zeitalter, vgl. 7, 7.

fluitabit, wie das Schiff den Steuermann nötig hat, so bedarf der Lernende des Vorbildes guter Schriftsteller vgl. VII, Prooem. 3 *oratio carens hac virtute tumultuatur necesse est et sine rectore fluitet*.

in procinctu stare, militärischer Ausdruck von den Soldaten, die zum Kampfe bereit dastehn; ähnlich wie hier, vom Redner XII, 9, 21 *armatum semper ac velut in procinctu stantem*, dazu vgl. § 29 *nos vero armatos stare in acie*.

que ad omnis casus habuerit eloquentiam, velut clausis thesauris incubabit. Non autem ut quidquid praecipue necessarium est, sic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit momenti. Nam certe, cum sit in eloquendo positum oratoris officium, dicere ante omnia est, atque hinc initium eius artis fuisse manifestum est; proximum deinde imitatio est, novissimum scribendi quoque diligentia. Sed ut perveniri ad summa nisi ex principiis non potest, ita procedente opere iam minima incipiunt esse quae prima sunt. Verum nos non, quomodo sit instituendus orator, hoc loco dicimus; nam id quidem aut satis aut certe uti potuimus dictum est; sed athleta, qui omnes iam perdidicerit a praeceptore numeros, quo genere exercitationis ad certamina praeparandus sit. Igitur enim, qui res invenire et disponere sciet, verba quoque et eligendi et collocandi rationem perceperit, instruamus, qua ratione quod didicerit facere quam optime, quam facillime possit.

Non ergo dubium est, quin ei velut opes sint quaedam parandae, quibus uti, ubicumque desideratum erit, possit. Eae con-

3. *quidquid*, über die Schreibweise sagt Quint. I, 7, 6 *frigidiora his alia, ut quidquid e quartam haberet, ne interrogare his videmur*.

protinus 'sofort', bei Quint. und den Späteren überhaupt, hier in der Schlußfolge; vgl. § 42. 3, 18. 22.

eloquendo vgl. VIII, Prooem. 15 *eloqui enim est omnia, quae mente conceperis, promere atque ad audientis perferre, sine quo supervacua sunt priora et similia gladio condito atque intra vaginam suam haerenti*.

oratoris, nicht eigentlich der Redner, sondern derjenige, welcher ein Redner werden will.

ante omnia, bei Quint. öfters in der Aufzählung, vgl. 2, 4, 7, 6.

4. *aut — aut*, in der Bedeutung von *si minus satis, at certe uti potuimus*, vgl. XII, 11, 21 *ut de Homero taceam, in quo nullius non artis aut opera perfecta, aut certe non dubia vestigia reperiuntur*.

satis dictum est, wie VIII, Prooem. 24 5, 9 VII, Prooem. 1 mit dem Zusatz *ut arbitror*; man er-

Quintil. Inst. orat. Lib. X. 5. Aufl.

wartete übriges wegen *potuimus* das Activum.

sed athleta. Quint. geht oft unmitttelbar in das Gleichnis über; vgl. § 33. 7, 1.

numeros, die regelrechten Bewegungen beim Ringen, die Gänge, vgl. XII, 2, 12 *palaestrici doctores illos, quos numeros vocant, non idcirco discentibus tradunt, ut iis omnibus ii, qui didicerint, in ipso luctandi certamine utantur*, ähnlich II, 5, 13 *non — nexus modo atque in iis certos aliquos docebit*, und IX, 4, 8 *artifex motus et certi quidam pedes*.

qui — sciet. Man beachte den in Lehrbüchern überhaupt üblichen Gebrauch des Futurums in relativen Zwischensätzen statt des Konjunktivs, vgl. § 5. 10. 13. 17. 22. 25. 33 etc.

eligendi, gehört wesentlich zur *elocutio*, vgl. § 6.

facere — possit, vgl. XII, 10, 77 *Neque vero omnia ista, de quibus locuti sumus, optime tantum sed etiam facillime faciet*.

5. *velut — quaedam*, in der Anführung eines Gleichnisses bei Quint. sehr häufig, bei Cic. dafür

6 stant copia rerum ac verborum. Sed res propriae sunt cuiusque
 causae aut paucis communes, verba in universas paranda; quae si
 in rebus singulis essent singula, minorem curam postularent, nam
 cuncta sese cum ipsis protinus rebus offerrent. Sed cum sint
 aliis alia aut magis propria aut magis ornata aut plus efficientia
 aut melius sonantia, debent esse non solum nota omnia sed in
 7 promptu atque, ut ita dicam, in conspectu, ut, cum se iudicio
 dicentis ostenderint, facilis ex his optimorum sit electio. Et quae
 idem significarent *scio* solitos ediscere, quo facilius et occurreret
 unum ex pluribus, et, cum essent usi aliquo, si breve intra spa-
 tium rursus desideraretur, effugiendae repetitionis gratia sumerent
 aliud, quo idem intellegi posset. Quod cum est puerile et cuius-
 dam infelicis operae, tum etiam utile parum; turbam tantum
 modo congregat, ex qua sine discrimine occupet proximum
 quodque.

8 Nobis autem copia cum iudicio paranda est, vim orandi non
 circulatoriam volubilitatem spectantibus. Id autem consequemur
 optima legendo atque audiendo. Non enim solum nomina
 ipsa rerum cognoscemus hac cura, sed quod quoque loco sit
 9 aptissimum. Omnibus enim fere verbis praeter pauca, quae sunt
 parum verecunda, in oratione locus est. Nam scriptores quidem
 iamborum veterisque comoediae etiam in illis saepe laudantur;
 sed nobis nostrum opus intueri sat est. Omnia verba, exceptis

quasi oder *tamquam* vgl. § 18. 61.
 3, 3. 7, 1.

6. *propria* erklärt Quint. I, 5, 71
Propria sunt verba, cum id signi-
fificant, in quod primo denominata
sunt.

7. *occurreret* = *in mentem ve-*
niret.

cum — *tum etiam*, Quint. fügt
 zu *tum* selten steigernde Adverbia,
 wie *maxime* und *praecipue*, oft
 dagegen *etiam*, z. B. IX, 1, 20. 2, 59.
 3, 28. 4, 143.

infelicis operae, unfruchtbare
 trostlose Bemühung, ähnlich 2, 8
infelicitas.

congregat — *occupet*. Nur mühsam
 läßt sich *quod* als Subjekt
 auch zu diesen Verbis beziehen;
 leichter wird Ausdruck und Gedanke,
 wenn wir das unbestimmte
 persönliche Subjekt annehmen, also
 derjenige, welcher so verfährt, vgl.

2, 24. 7, 4. 25.

S. *vim orandi*, vgl. § 1 wahre Bedredsamkeit im Gegensatz zu markt-schreierischer Zungenfertigkeit.

cura, vorsichtige, gewissenhafte Sorgfalt in der Auswahl oder Behandlung eines Gegenstandes, Sorgsamkeit, vgl. § 79. 86. 106. 118.

9. *Nam* begründet die Worte *omnibus fere verbis* des vorhergehenden Satzes.

scriptores iamborum, *ἰαμβογράφου* sind Verfasser von Spottgedichten, der berühmteste, Archilochus, wird § 59 charakterisiert.

veteris comoediae, Aristophanes, Eupolis, Kratinus s. § 65, wo sie *antiqua com.* heißt.

in illis, wegen jener; so auch V, 12, 22: *laudari in bonis malent*: vgl. § 63. 64.

nostrum opus, unser 'Fach' oder 'Feld' s. § 31.

de quibus dixi, sunt alicubi optima; nam et humilibus interim et vulgaribus est opus, et quae nitidior in parte videntur sordida, ubi res poscit, proprie dicuntur. Haec ut sciamus atque eorum non significationem modo sed formas etiam mensurasque norimus, ut, ubicumque erunt posita, convenient, nisi multa lectione atque auditione adsequi nullo modo possumus, cum omnem sermonem auribus primum accipiamus. Propter quod infantes a mutis nutricibus iussu regum in solitudine educati, etiamsi verba quaedam emisisse traduntur, tamen loquendi facultate caruerunt. Sunt autem alia huius naturae, ut idem pluribus vocibus declarent, ita ut nihil significationis, quo potius utaris, intersit, ut 'ensis' et 'gladius'; alio vero, etiamsi propria rerum aliquarum sint nomina, τροπικῶς tamen ad eundem intellectum feruntur, ut 'ferrum' et 'mucro'. Nam per abusionem 'sicarios'

intueri, vgl. V, 13, 31 *dum locum praesentem, non totam causam intuentur*.

interim, 'bisweilen': in dieser Bedeutung bei Quint. nicht ungewöhnlich.

nitidior, der *sordida oratio* gegenübergestellt, ebenso VIII, 3, 49.

10. *formas — mensurasque*, Flexionen und Quantität der Silben.

cum — accipiamus begründet speziell das vorangehende *auditione* und leitet die folgende gelehrte Notiz ein.

Propter quod und quae, öfters bei Quint. s. § 61. 66. 5, 23. 7, 6; nicht bei Cicero.

infantes — caruerunt bezieht sich wohl mit einigen Abweichungen auf die zuerst von Herodot (II, 2) mitgeteilte Überlieferung, auf welche Weise Psammetich, König von Ägypten, zu erfahren versucht habe, welches Volk das älteste sei.

etiamsi — tamen, 'zwar — aber': ebenso § 11, doch mit dem Konjunktiv.

11. *alia*, nämlich *verba*, hier gesagt mit Bezug auf ihren Begriff, während das folgende *vox* das Wort seiner Form nach bezeichnet, vgl. Cic. Or. 49, 162 *rerum verborumque iudicium prudentiae est, vocum autem et numerorum aures sunt iudices*.

significationis, 'hinsichtlich der Bedeutung'. Der Genitiv bei *interest* zur Bezeichnung des Gegenstandes, in Hinsicht auf welchen etwas von Wichtigkeit ist, findet sich auch VII, 2, 20 *in iudicio quoque nihil interest actionum*, vgl. Ellendt-Seyfferts Grammatik § 154 Anm. 2.

quo auf *verba* zu beziehen; das vorangehende *vocibus* erforderte *qua*.

τροπικῶς, nämlich durch die synecdoche, vgl. VIII, 6, 20 *nam prosa, ut 'mucronem' pro gladio et 'tectum' pro domo recipiet, ita non 'puppem' pro navi nec 'abietem' pro tabellis, et rursus, ut pro gladio 'ferrum', ita non pro equo 'quadripedem'*. Der Sinn ist: manche Wörter sind von Natur synonym, andere werden in übertragener Bedeutung ihnen ebenfalls synonym, während sie in eigentlichem Sinne etwas ganz anderes bedeuten. *feruntur*, 'sie wenden sich zu'.

12. *Nam* führt eine allgemein bekannte Sache an, vgl. § 23. 53 und mit Hinzufügung von *quidem* § 9. 50.

per abusionem, zur Erklärung dient VIII, 6, 34 *Eo magis necessaria catachresis, quam recte dicimus abusionem, quae non habentibus nomen suum accommo-*

etiam omnis vocamus, qui caedem telo quocumque commiserunt. Alia circuitu verborum plurimum ostendimus, quale est et pressio copia lactis. Plurima vero mutatione figuramus 'scio' 'non ignoro' et 'non me fugit' et 'non me praeterit' et 'quis nescit?' et
 13 'nemini dubium est'. Sed etiam ex proximo mutuari licet. Nam et 'intellego' et 'sentio' et 'video' saepe idem valent quod 'scio'. Quorum nobis ubertatem ac divitias dabit lectio, ut non solum
 14 quomodo occurrent, sed etiam quomodo oportet, utamur. Non semper enim haec inter se idem faciunt; nec sicut de intellectu animi recte dixerim 'video', ita de visu oculorum 'intellego', nec
 15 ut 'mucro' gladium, sic mucronem 'gladius' ostendit. Sed ut copia verborum sic paratur, ita non verborum tantum gratia legendum vel audiendum est. Nam omnium, quaecumque docemus, hoc sunt exempla potentiora etiam ipsis quae traduntur artibus, cum eo qui discit perductus est, ut intellegere ea sine demonstrante et sequi iam suis viribus possit, quia, quae doctor praecepit, orator ostendit.